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АНОТАЦІЯ

Лучко І.В. Правове забезпечення державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». Національний університет біоресурсів і

природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розкриттю особливостей правового

забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду. У

ході дослідження встановлено, що нагляд і контроль доцільно розмежовувати

за критеріальною основою, яку складають функціональний, телеологічний,

темпоральний та субординаційний критерії, внаслідок чого розроблено

універсальну критеріальну матрицю, яка легко накладається на базові

категорії дослідження, зокрема державного нагляду і контролю, а також

державного ветеринарного нагляду і контролю. Наслідком став висновок, що

державний контроль і нагляд є однорівневими явищами, методами державного

управління, причому формою контролю є перевірка, тоді як нагляду –

спостереження, різновидом якого є моніторинг. При цьому ревізію доцільно

розглядати виключно як інструмент фінансового контролю, що виводить її зі

сфери державного контролю як категорії державного управління. Накладення

універсальної матриці на законодавчі дефініції державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю призвело до висновку про їх невідповідність,

внаслідок чого запропоновані їх авторські визначення. З’ясовано особливості

виникнення парної лексичної конструкції «ветеринарно-санітарний», де

головне змістовне навантаження несе саме санітарна складова, а додаткове –

ветеринарна. Кінцевим пунктом розробки понятійно-категорійного апарату

дослідження стало формулювання поняття правового забезпечення

державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду, яке завершило

формування системи загальних базових, опорних понять. Виокремлено

сучасну тенденцію зміни в сучасному ветеринарному законодавстві вектору
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контрольно-наглядових функцій безальтернативно в бік примату державного

ветеринарно-санітарного контролю з усуненням із законодавства поняття

державного ветеринарно-санітарного нагляду як пострадянського пережитку.

Для виявлення сучасних зарубіжних тенденцій і підходів до визначення

державного ветеринарно-санітарного контролю було проведено порівняльно-

правовий аналіз ветеринарного законодавства пострадянських країн як

найближчих за нормотворчими передумовами перебування у складі однієї

правової сім’ї, що дозволило диференціювати закладені у ветеринарному

законодавстві цих країн підходи до визначення державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду на три групи. Методологічною основою

групової диференціації аналізованого законодавства є переважно

географічний критерій, що зумовлюється спільними особливостями

ветеринарних відносин цих країн. Виходячи з нинішніх реалій розвитку

національного ветеринарного законодавства, найближчим за обраним

вектором розвитку є законодавство країн Закавказзя, яке закріпило пріоритет

поняття державного ветеринарно-санітарного контролю.

Запропоновано юридичну інституційну природу будь-якого

нормативного утворення розглядати з системно-структурного ракурсу, тобто

з погляду визначення його місця в системі права. Наслідком стала

ідентифікація ветеринарного права з підгалуззю аграрного права, відповідно

державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю з правовим

інститутом ветеринарного права, субінституційний рівень у якому складають

нагляд і контроль: за переміщенням тварин, на ринках, за безпечністю і якістю

ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини, на

державному кордоні України та транспорті, під час полювання. Зроблено

висновок, що наразі, зважаючи на нещодавність виникнення, проходить

первісну фазу становлення правовий субінститут державного контролю та

нагляду за благополуччям тварин. Крім норм безпосередньо ветеринарного

законодавства, правовий інститут державного ветеринарно-санітарного

нагляду і контролю формують норми іншої галузевої належності, зокрема
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адміністративного, господарського, екологічного, медичного та

фауністичного права, формуючи таким чином комплексність відповідного

ветеринарно-правового інституту. Звідси, одержали розвитку питання

розмежування комплексності та міжгалузевості, що було проілюстровано на

прикладі формування правового інституту державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю, загальна міжгалузева адмністративно-

інституційна основа якого, набуваючи нашарування ветеринарно-санітарної

специфіки за рахунок норм ветеринарного права, позбувається міжгалузевого

характеру, перетворюючись на комплексний інститут ветеринарного права.

В основу класифікації принципів державного ветеринарно-санітарного

нагляду і контролю покладено п’ятирівневу модель у розрізі загальних

(міжнародні і національні (конституційні), міжгалузевих, галузевих,

підгалузевих та інституційних принципів. При цьому найменш науково

розробленим виявився саме інституційний рівень, що зумовило звернення до

вітчизняного та зарубіжного законодавства та подальшого виокремлення і

обґрунтування системи інституційних принципів державного ветеринарно-

санітарного нагляду і контролю за рахунок принципів негайності та

відсутності дискримінації щодо імпортованих товарів, оптимальності взятих

проб, обмеження повторних контрольно-наглядових дій мірою необхідності.

Виокремлення особливостей субінституту державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду за переміщенням тварин потребувало

передусім розкриття змісту базових понять тварин і переміщення.

Проаналізовано Проаналізовано законодавчу трансформацію визначення

поняття тварин, причому безпосередньо у ветеринарному законодавстві

виявлено тенденцію до значної варіативності змісту цього поняття з постійним

посиленням «біологізації» цих визначень, що потребує для тлумачення

поняття тварин наявності спеціальних знань. Звернено увагу на

неприйнятність застосування терміну «домашні тварини», яке є запозиченням

з російської лексики, тоді як власне українським є термін «свійські тварини».

це потребує введення родового поняття свійських тварин, якими є види

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D0%B4_(%D0%B1%D1%96%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D1%96%D1%8F)

5

тварин, що повністю або частково утримуються людиною, живуть з людиною

та розводяться нею для отримання продуктів і сировини тваринного

походження (продуктивні тварини), а також для виконання охоронних і

санітарних функцій та задоволення естетичних потреб і потреб у спілкуванні

(непродуктивні тварини). При цьому під визначення продуктивних

підпадають сільськогосподарські, а непродуктивних – решта свійських тварин.

Встановлено, що переміщенням у законодавстві визнається зміна

місцезнаходження, спричинена виникненням відповідних юридичних фактів.

У ветеринарному законодавстві закріплено два аспекти переміщення:

фізичний і юридичний, який може бути і не пов’язаним з фізичним

переміщенням. При цьому фізичне переміщення однозначно пов’язується зі

зміною території утримання тварин, тоді як зміна власника або утримувача

тварин тягне за собою територіальні зміни лише у разі переходу прав тільки

на тварин. В європейському законодавстві при переміщенні фіксується

безпосередньо фізичний аспект зміни місцезнаходження тварин та його межа,

якою є кордони ЄС.

Виявлено розбіжності у законодавчому дефінуванні територій

утримання тварин, між якими здійснюється їх переміщення. У одних законах

– це господарства, тоді як у інших – це потужності (об’єкти), спільною рисою

яких є майновий характер, що ідентифікує їх з єдиним тваринницьким

майновим комплексом. Обґрунтовано, що поняття господарства, як частини

майнового комплексу підприємства, є значно відповіднішим вкладеному в

нього змісту і тому варто замінити ним закріплену у ветеринарному

законодавстві дефініцію потужностей (об’єктів). Зосереджено також увагу на

законодавчому запровадженні вимог для надання дозволу на переміщення

тварин, якими є ідентифікація тварини, наявність ідентифікаційних

документів, наявність ветеринарних документів, функції дотримання яких

покладені на Держпродспоживслужбу.

У ветеринарному законодавстві закладено чіткий детермінаційний

взаємозв’язок між товарною продукцією тваринництва і необхідністю
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виникнення ветеринарних контрольно-наглядових функцій.

Сільськогосподарська ринкова торгівля здавна здійснювалась на ярмарках,

потім на колгосних ринках, а зараз – на агропродовольчих ринках. При цьому

слід розрізняти широке економічне розуміння визначення аграрного ринку як

системи економічних відносин, а вузьке – безпосередньо як місця здійснення

торгівлі сільськогосподарськими товарами. З проведеного аналізу

законодавчих визначень державного ветеринарно-санітарного нагляду і

державного ветеринарно-санітарного контролю на ринках випливає головна

ознака їх розмежування за суб’єктно-компетенційним критерієм: державний

ветеринарно-санітарний нагляд на ринках здійснюють суб’єкти з

відповідними владними повноваженнями (державні ветеринарні інспектори),

тоді як державний ветеринарно-санітарний контроль – особи, наділені

фаховими компетентностями та необхідними засобами і технологіями

проведення контрольних заходів (працівники державних установ

ветеринарної медицини).

З’ясовано, що безпечність тваринницької продукції формується

передусім за двома критеріями: причинно-наслідковим критерієм відсутності

шкідливого впливу (шкоди) для здоров’я людей і тварин, а також критерієм

відповідності, за яким безпечність має забезпечуватись відповідністю

продукції вимогам, які висуваються чинним законодавством, зокрема

технічними регламентами і державними стандартами. При цьому безпечність

продукції є однією з атрибутивних характеристик її якості, адже

безальтернативно не може вважатись якісною небезпечна продукція. У цілому

правовий механізм державного контролю та нагляду за безпечністю і якістю

ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини

містить значні прогалини на рівні міністерського та відомчого регулювання,

який за своєю природою має найвищий ступінь конкретизації. Відсутність

нормативно-правових актів цього рівня позбавляє зазначений правовий

механізм не тільки комплексності за рахунок відсутності поглибленої

деталізації усіх сторін цього процесу, а й системності через нестачу
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взаємозв’язків між усіма елементами і ланками цього механізму.

Регіональна служба державного ветеринарно-санітарного контролю та

нагляду на державному кордоні та транспорті (регіональна ветслужба) поряд

з суто спеціальними функціями ветеринарно-санітарного контролю виконує

функції загального прикордонного контролю охорони території України. З

прикордонним контролем безпосередньо пов’язаний митний контроль, який у

законодавстві прямо не розглядається як різновид прикордонного. Звернено

увагу на застосування митним законодавством поняття правового та митного

статусу товарів, що прямо суперечить елементарним засадам загальної теорії

права, яка безальтернативно пов’язує правовий статус виключно з суб’єктами

права, що вимагає внесення відповідних змін до законодавства.

Запропоновано переміщення і транспортування тварин співвідносити як

загальне і особливе, а транспортування і перевезення – як тотожні поняття.

Рівень загального законодавства у сфері транспортування тварин формують

норми транспортного законодавства у розрізі різних видів транспорту з

урахуванням ветеринарно-санітарних вимог. Спеціальний рівень

законодавства у сфері транспортування тварин утворюють Правила

транспортування тварин, які встановлюють комплексну нормативно-правову

основу цього процесу, формуючи загальні вимоги до транспортування тварин,

спільні для усіх видів транспортних засобів, та у розрізі окремих видів

транспорту.

У сфері державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду при

полюванні встановлено наявність колізійних норм затрудняють або навіть

унеможливлюють можливість його проведення, що стосується передусім

обов’язковості обладнання згідно з ветеринарно-санітарними вимогами

майданчиків для оброблення впольованої дичини, що унеможливлюється

через відсутність таких законодавчо закріплених вимог. Іншим прикладом

колізійності є розгляд ветеринарним законодавством як об’єкту державного

контролю і нагляду користувачів рибальських угідь, визначення яких не

міститься в жодному нормативно-правовому акті системи національного
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законодавства, що вимагає внесення відповідних змін.

Ключові слова: державний контроль, державний нагляд, державний

ветеринарно-санітарний контроль, державний ветеринарно-санітарний

нагляд, тварини, сільськогосподарські тварини, тваринництво, переміщення

тварин, транспортування тварин, якість і безпечність ветеринарних

препаратів, ветеринарно-санітарні заходи, благополуччя (добробут) тварин,

фауністичне право.

SUMMARY

Luchko I.V. Legal provision of state veterinary and sanitary control and

supervision. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 081 «Law».

National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the disclosure of the peculiarities of the legal

provision of state veterinary and sanitary control and supervision. In the course of

the study, it was found that it is advisable to distinguish between supervision and

control on the basis of a criterion, which consists of functional, teleological,


[…]


наглядової діяльності, як у плановому, так і позаплановому режимі;

У цілому правовий механізм державного контролю та нагляду за

безпечністю і якістю ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів

ветеринарної медицини містить значні прогалини на рівні міністерського та

відомчого регулювання, який за своєю природою має найвищий ступінь

конкретизації. Відсутність нормативно-правових актів цього рівня позбавляє

зазначений правовий механізм не тільки комплексності за рахунок відсутності

поглибленої деталізації усіх сторін цього процесу, а й системності через

нестачу взаємозв’язків між усіма елементами і ланками цього механізму.

8. Регіональна служба державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду на державному кордоні та транспорті (регіональна ветслужба)

поряд з суто спеціальними функціями ветеринарно-санітарного контролю

виконує функції загального прикордонного контролю охорони території

України. З прикордонним контролем безпосередньо пов’язаний митний

контроль, який у законодавстві прямо не розглядається як різновид

прикордонного. У свою чергу, з фінансовим контролем митний контроль

частково пов’язують лише функції наповнення державного бюджету. З цього

погляду, митний контроль є міжгалузевим субінститутом адміністративного

та фінансового права. Викликає зауваження митне законодавство, яке

розглядає правовий статус товарів як складову митного режиму, а також
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застосовує поняття митного статусу товарів, що, на жаль, сприйняла

адміністративно-правова доктрина, не зважаючи на пряму невідповідність

цього законодавчого терміну елементарним засадам загальної теорії права, яка

безальтернативно пов’язує правовий статус виключно з суб’єктами права,

роблячи його атрибутивною ознакою саме суб’єктів.

Транспортування є лише частиною глобальнішого поняття

переміщення, що дозволяє їх суміщення з великою часткою умовності, за якої

повного змістовного ототожнення не виникає, а тому слід внести корективи до

законодавчого сприйняття переміщення без його прирівнювання до

транспортування. Переміщення і транспортування слід співвідносити як

загальне і особливе, а транспортування і перевезення – як тотожні поняття.

Рівень загального законодавства у сфері транспортування тварин формують

норми транспортного законодавства у розрізі різних видів транспорту з

урахуванням ветеринарно-санітарних вимог. Спеціальний рівень

законодавства у сфері транспортування тварин утворюють Правила

транспортування тварин, які встановлюють комплексну нормативно-правову

основу цього процесу, формуючи загальні вимоги до транспортування тварин,

спільні для усіх видів транспортних засобів, та у розрізі окремих видів

транспорту.

9. Для контролю в галузі мисливства і полювання визначальною є

первісність саме ветеринарно-санітарної специфіки, яка є головною в

забезпеченні існування мисливського господарства в цілому. Разом з тим,

ветеринарне законодавство містить колізійні норми, які затрудняють або

навіть унеможливлюють можливість проведення державного ветеринарно-

санітарного контролю і нагляду. Ветеринарне законодавство вимагає

обладнання згідно з ветеринарно-санітарними вимогами майданчиків для

оброблення впольованої дичини та забезпечення проведення ветеринарно-

санітарної експертизи дичини, призначеної для використання на харчові цілі,

однак у жодному джерелі, включаючи законодавчі та доктринальні, не

розкривається зміст таких ветеринарно-санітарних вимог, що вимагає їх
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розроблення і прийняття. Адже як об’єкт ветеринарно-санітарного контролю і

нагляду такий майданчик неможливо перевірити на відповідність

ветеринарно-санітарним вимогам передусім через відсутність таких

законодавчо закріплених вимог. Ветеринарне законодавство розглядає як

об’єкт державного контролю і нагляду користувачів мисливських угідь,

розширюючи їх перелік за рахунок користувачів рибальських угідь, не

розкриваючи змісту цього поняття. Фауністичне законодавство відносить риб

до диких тварин, однак об’єктами полювання є виключно мисливські тварини,

якими є дикі звірі та птахи, звідки риби однозначно не рахуються дикими

звірами. Аналогічно мисливські угіддя поряд з ділянками суші включають і

ділянки водного простору, використовувані для ведення мисливського

господарства, і на яких можуть перебувати мисливські тварини. Але це

безальтернативно не є рибальськими угіддями, призначенням яких є вилов

риби, а не полювання. Тому необхідно прибрати із ч. 2 ст. 19 Закону України

«Про ветеринарну медицину» (2006) поняття користувачів рибальських угідь

як такого, що не відповідає чинному законодавству і безпосередньо не

пов’язаного з полюванням. Застосування ж дефініції рибальських угідь у ст.

405 Закону України «Про ветеринарну медицину» (2021) потребує розкриття її

змісту в понятійно-категорійному тезаурусі, виокремленому в ст. 1 цього

Закону.
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 Додаток В

Порівняльна таблиця відповідності законодавчих інституційних принципів державного ветеринарно-санітарного нагляду і

контролю

Закон Республіки Таджикистан «Про ветеринарію»

Стаття 14. Принципи державного ветеринарного нагляду та

контролю

Закон України «Про ветеринарну медицину» (2021)

Стаття 18. Процедури державного контролю та дозвільні процедури

1. Під час розроблення, затвердження, перегляду та застосування

процедур державного контролю та дозвільних процедур

забезпечується дотримання таких принципів:

1) негайно, без зайвих затримок та дискримінації щодо імпортованих

товарів стосовно аналогічної вітчизняної продукції;

1) виконання зазначених процедур без невиправданих затримок і в

порядку, не менш сприятливому для товарів, що ввозяться

(пересилаються) на митну територію України, ніж для аналогічних

вітчизняних товарів;

5) однакове застосування процедур державного контролю та

дозвільних процедур до іноземних та вітчизняних товарів;

9) встановлення однакового розміру плати за проведення процедур

державного контролю та дозвільних процедур для товарів, що

ввозяться (пересилаються) на митну територію України, та

аналогічних вітчизняних товарів, який не може перевищувати

фактичну вартість проведення таких процедур;

10) застосування однакових вимог до визначення потужностей та

зразків товарів, що підлягають процедурам державного контролю та

дозвільним процедурам, незалежно від того, стосуються такі

процедури іноземних потужностей і товарів, що ввозяться

(пересилаються) на митну територію України, чи аналогічних

вітчизняних потужностей і товарів, з метою мінімізації незручностей

для суб’єктів господарювання;

2) на підставі фактів, результатів аналізу загрози та інформації, які

необхідні для проведення процедури;

7) обмеження вимог щодо проведення процедур державного

контролю та дозвільних процедур до обґрунтованого і необхідного

для виконання ветеринарно-санітарних заходів обсягу;

3) при інформуванні заявника про терміни завершення процедури, 2) опублікування строків виконання зазначених процедур або
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можливі недоліки у заяві, стадії та результати провадження; повідомлення заявнику за його зверненням очікуваного терміну їх

завершення;

3) інформування заявника, який звертається із заявою про

проведення процедур державного контролю та дозвільних процедур,

про будь-які недоліки поданої ним заяви для запобігання зволіканню

з виконанням таких процедур, за можливості продовження

виконання відповідних процедур за зверненням заявника, навіть за

наявності недоліків у поданій заяві;

4) інформування заявника за його зверненням про хід виконання

процедур державного контролю та дозвільних процедур, що його

стосуються, надання вичерпних пояснень щодо затримок у

проведенні таких процедур, а також повідомлення заявнику

результатів проведення таких процедур у письмовій формі;

6) мінімізація вимог щодо надання компетентному органу

інформації, необхідної для належного проведення процедур

державного контролю та дозвільних процедур;

4) таким чином, щоб забезпечити захист конфіденційної інформації; 8) забезпечення захисту конфіденційної інформації про товари, що

ввозяться (пересилаються) на митну територію України, наданої у

зв’язку з виконанням процедур державного контролю та дозвільних

процедур, у порядку не менш сприятливому, ніж щодо вітчизняних

товарів, з метою забезпечення законних комерційних інтересів;

5) шляхом взяття проб тільки у кількості, необхідній для здійснення

процедур контролю та сертифікації;

6) проведення повторної процедури державного ветеринарного

нагляду чи контролю лише в міру необхідності, щоб визначити

відповідність зміненого після первісного контролю продукту

встановленим вимогам.

11) обмеження повторного державного контролю товарів,

характеристики яких змінилися після проходження процедур

державного контролю, виключно тими діями, що необхідні для

отримання достатньої впевненості в тому, що товар і надалі

відповідає встановленим вимогам;

12) встановлення порядку розгляду скарг щодо процедур державного

контролю та дозвільних процедур, а також порядку усунення

порушень у разі обґрунтованості таких скарг.