ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата юридичних наук, доцента кафедри

земельного та аграрного права Навчально-наукового інституту права

Київського національного імені Тараса Шевченка

Сюйви Ірини Сергіївни

на дисертаційну роботу Лучко Ірини Володимирівни на тему:

«Правове забезпечення державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду», подану до захисту у спеціалізовану вчену раду у

Національному університеті біоресурсів та природокористування

України на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право»

Актуальність теми дисертаційного дослідження Лучко Ірини

Володимирівни обумовлена низкою факторів науково-теоретичного та

практичного характеру. Прагнення України до входження до Європейського

союзу та виконання Україною своїх зобов’язань в межах Угоди про

асоціацію між Україною та Європейським Союзом, Угоди про вільну

торгівлю з ЄС зумовило також необхідність реформування системи

державного контролю за якістю та безпечністю харчових продуктів та

приведення законодавства України у сфері ветеринарно-санітарних вимог до

відповідності правовим актам ЄС.

Реформування системи державного контролю за якістю та безпечністю

харчових продуктів набуло принципової актуальності, адже забезпечення

захисту життя та здоров’я особи, дотримання прав і законних інтересів

споживачів продукції є одним із найголовніших принципів європейської

політики, до досягнення стандартів якої наразі прагне Україна. Правові

засади ветеринарно-санітарного контролю та нагляду в Україні є базисом та

джерелом досягнення високих стандартів в даній сфері, оскільки в сучасних

умовах законодавство України супроводжується низкою недоліків правового

й організаційного характеру через наявність застарілих норм, прогалин,
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дублювання та інших юридичних дефектів.

Своєчасність та актуальність теми дисертації також зумовлена тим, що

розробка проблематики правового забезпечення державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду в доктрині аграрного права на сьогодні є

недостатньою. Виконане дисертаційне дослідження сприятиме поглибленому

вивченню сутності державного ветеринарно-санітарного контролю та

нагляду, ефективності правових приписів у зазначеній сфері.

Аналіз чинного законодавства у сфері державного ветеринарно-

санітарного контролю та нагляду дозволив виявити його недоліки та

прогалини і сформулювати пропозиції щодо їх подолання. Тобто,

необхідність аналізу особливостей правового забезпечення державного

ветеринарно-санітарного контролю та нагляду зумовлена як поточними, так і

перспективними потребами розвитку науки аграрного права та аграрного

законодавства.

Рецензована дисертація виконана відповідно до плану науково-

дослідної роботи кафедри аграрного, земельного та екологічного права імені

академіка В.З. Янчука Національного університету біоресурсів і

природокористування України в межах розкриття окремих аспектів

державної бюджетної теми «Організаційно-правові засади сталого розвитку

об’єднаних територіальних громад в Україні» (номер державної реєстрації

0119U100830) та відповідає п. 1.13 Пріоритетних напрямів фундаментальних

та прикладних наукових досліджень у галузі права Стратегії розвитку

Національної академії правових наук України на 2021-2025 роки від

26.03.2021 р. № 12-21, що додатково посилює актуальність теми

дослідження.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків, сформульованих у дисертації. Основні наукові положення,

висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації, є обґрунтованими. Слід

звернути увагу на логічну структуру дослідження, послідовність та

аргументованість положень дисертації. Структура дисертаційної роботи

обумовлена предметом, метою та завданнями наукового дослідження.

Дисертація складається із вступу, двох розділів, які містять дев’ять

підрозділів, висновків до кожного розділу та до роботи в цілому, списку

використаних джерел та додатків. У вступі розкриваються актуальність теми

дисертаційного дослідження, зв’язок роботи з науковими програмами, об’єкт,

предмет, методи, мета і завдання дослідження, науково-теоретична основа

дисертаційного дослідження, формулюються наукова новизна та практичне

значення одержаних результатів.

Перший розділ дисертації присвячений дослідженню теоретичних

засад правового забезпечення державного ветеринарно-санітарного контролю

та нагляду. В цьому розділі розкрито юридично природу державного

ветеринарно-санітарного контролю та нагляду, аналізується понятійно-

категорійний апарат дисертаційного дослідження («правове забезпечення»,

«ветеринарний контроль», «ветеринарно-санітарний контроль», «державний

ветеринарно-санітарний контроль», «ветеринарно-санітарний нагляд»,

«ветеринарно фармакологічний нагляд» та ін.) (підрозділ 1.1.).

Досліджуючи формування державного ветеринарно-санітарного

нагляду і контролю у порівняльно-правовому аспекті (підрозділ 1.2.),

здобувачка виокремлює та аналізує три групи підходів до визначення

державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду, які містить

законодавство пострадянських країн. Сутність першого полягає у

ототожненні понять ветеринарно-санітарного контролю і нагляду

ототожнюються, другий підхід передбачає пріоритет ветеринарного нагляду і

третій – пріоритет поняття державного ветеринарно-санітарного контролю.

На основі проведеного аналізу авторка обґрунтовує тенденції розвитку

національного ветеринарного законодавства, що полягають у пріоритетності

поняття державного ветеринарно-санітарного контролю.

Підрозділі 1.3. дисертації присвячено визначенню місця правового

інституту державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю в системі

права. Проаналізовано основні підходи до системи аграрного права,

особливостей формування підгалузей права та ознак правових інститутів.

Значний науковий інтерес становлять висновки дисертантки щодо

комплексності та міжгалузевості як ознак правового інституту.

При визначенні системи принципів правового забезпечення державного

ветеринарно-санітарного контролю та нагляду (підрозділ 1.4) авторка вдало

обрала методологію дослідження та сформувала галузеві принципи

державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю на основі

принципів аграрного права, які мають чітко виражений доктринальний

характер, взявши за основу найсучаснішу класифікацію, запропоновану В.М.

Єрмоленко. Проведений аналіз дозволив авторці вперше в аграрно-правовій

науці запропонувати п’ятирівневу модель принципів державного

ветеринарно-санітарного нагляду і контролю, яка охоплює міжнародні і

національні (конституційні), міжгалузеві, галузеві, підгалузеві та

інституційні принципи. Позитивно варто оцінити запропонований авторкою

порівняльний аналіз відповідності законодавчих інституційних принципів

державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю, який подано у

вигляді таблиці (Додаток В).

Другий розділ дисертації присвячено аналізу проблемних питань

субінституційного рівня державного ветеринарно-санітарного контролю та

нагляду. Авторкою зосереджено увагу на особливостях правового

забезпечення державного ветеринарно-санітарний контролю та нагляду за

переміщенням тварин (підрозділ 2.1); з’ясовано характерні риси державного

ветеринарно-санітарного контролю та нагляду на ринках (підрозділ 2.2);

встановлено специфіку державного ветеринарно-санітарного контролю та

нагляду за безпечністю і якістю ветеринарних препаратів, субстанцій та

засобів ветеринарної медицини (підрозділ 2.3); виявлено особливості

державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду на державному

кордоні України та транспорті (підрозділ 2.4) розкрито механізм державного

ветеринарно-санітарного контролю та нагляду під час полювання (підрозділ

2.5). Зазначена частина роботи має не лише теоретичне значення але

характеризується і практичним спрямуванням, оскільки містить значну

кількість пропозицій щодо вдосконалення чинного законодавства з

досліджуваної проблематики.

Загальний обсяг дисертації становить 209 сторінок, з яких основний

текст викладено на 170 сторінках, список використаних джерел (302

найменування) займає 35 сторінок, додатків – 4 сторінки. Структурна будова

роботи дозволила авторці дослідити найбільш актуальні проблеми обраної

теми та запропонувати низку слушних пропозицій, що сформульовані у

підсумкових частинах до кожного розділу дисертації та у загальній

підсумковій частині дослідження.

Авторкою в повному обсязі було досліджено як вітчизняне, так і

міжнародне законодавство у сфері регламентації відносин, які виникають у

сфері державного ветеринарного контролю та нагляду.

Окрім наукових праць з аграрного права І.В. Лучко дослідила значну

кількість наукових праць із інших галузей юридичних наук (екологічного та

природоресурсного права, адміністративного права, загальної теорії права

тощо) (всього 302 найменування). Зазначене підтверджує достовірність

наукових положень дисертації .

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що

дисертаційна робота є першим в сучасній юридичній науці України

дослідженням правового забезпечення державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду. В поданій до захисту дисертації сформульована низка

важливих положень, що є новими для науки аграрного права, достатньо

аргументованими та виваженими.

Важливим теоретичним здобутком авторки дослідження слід вважати

вперше запропоновану універсальну критеріальну матрицю, яка дозволила

розмежувати нагляд і контроль за критеріальною основою, яку складають

функціональний, телеологічний, темпоральний та субординаційний критерії

(с.42). Авторка переконливо доводить, що наведена критеріальна матриця є

універсальною, тому легко накладається на базові категорії дослідження,

зокрема державного і державного ветеринарного нагляду і контролю. А

відтак, заслуговує підтримки висновок, що формою державного нагляду є

спостереження, різновидом якого є моніторинг, тоді як формою державного

контролю є перевірка (с.43).

Відповідає критеріям новизни позиція дисертантки щодо формування

державного ветеринарно-санітарного нагляду і контролю як правового

інституту, субінституційний рівень у якому складають нагляд і контроль: за

переміщенням тварин, на ринках, за безпечністю і якістю ветеринарних

препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини, на державному

кордоні України та транспорті, під час полювання. А також виокремлення

первісної фазу становлення правового субінституту державного контролю та

нагляду за благополуччям тварин (с.92).

Певний науковий інтерес становить вперше проведений порівняльно-

правовий аналіз ветеринарного законодавства пострадянських країн, та

зроблені на його основі висновки про пріоритет поняття державного

ветеринарно-санітарного контролю над категорією нагляду.

Не викликає заперечень позиція дисертантки, що правовий механізм

державного контролю та нагляду за безпечністю і якістю ветеринарних

препаратів, субстанцій та засобів ветеринарної медицини містить значні

прогалини на рівні підзаконного правового регулювання.

Важливим теоретичним здобутком авторки дослідження слід вважати

висновок про те, що транспортування тварин є лише частиною ширшого

поняття переміщення тварин, а тому необхідно внести корективи до

законодавчого сприйняття переміщення без його прирівнювання до

транспортування, при цьому переміщення і транспортування тварин слід

співвідносити як загальне і особливе, а транспортування і перевезення – як

тотожні поняття.

Заслуговує уваги науковий підхід дисертантки, яким обґрунтовується

положення про необхідність удосконалення законодавчої термінології,

зокрема в частині уточнення понять «державний ветеринарно-санітарний

контроль» та «державний ветеринарно-санітарний нагляд», заміни поняття

домашніх тварин, яке є запозиченням з російської лексики, українським

терміном «свійські тварини» та ін.

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в

дисертації, належним чином обґрунтовані і характеризуються високим

ступенем наукової достовірності.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до встановлених вимог, для

її тексту характерний формально-логічний спосіб викладання матеріалу,

робота відрізняється смисловою завершеністю, цілісністю та єдністю змісту.

Практичне значення і впровадження одержаних результатів

дослідження. Положення і висновки дисертаційного дослідження мають

значення для подальшого розвитку теорії аграрного та екологічного права в

Україні. Практичне значення висновків дисертації І.В. Лучко полягає у

можливості їх використання у науково-дослідній роботі; правотворчому

процесі при вдосконаленні сучасного законодавства, зокрема розробленні

змін і доповнень до нормативно-правових актів, що визначають систему

державного ветеринарно-санітарного контролю і нагляду та правові основи її

функціонування; у навчальному процесі – при підготовці навчальних

посібників, підручників та навчально-методичних матеріалів, а також при

викладанні навчальних дисциплін «Аграрне право», «Ветеринарне право»,

«Екологічне право», «Фауністичне право», «Адміністративне право»;

Оцінка ідентичності анотацій та основних положень дисертації.

Анотація відповідає основним положенням, які викладено у тексті дисертації,

є коротким викладом основного змісту дисертаційного дослідження,

основних результатів та положень наукової новизни.

Анотацію подано українською та англійською мовами.

Основні висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, повно

висвітлено у 11 наукових працях, з яких 3 статті у наукових фахових

виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз даних, і 8

тезах доповідей на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу І.В. Лучко «Правове забезпечення

державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду», слід звернути

увагу на деякі дискусійні положення і висловити окремі зауваження як

підґрунтя для обговорення під час захисту:

1. На с. 93 дисертації зазначається «у структурі аграрного права

ветеринарне право слід розглядати як підгалузь, відповідно державний

ветеринарно-санітарний нагляд і контроль – як правовий інститут,

субінституційний рівень у якому складають нагляд і контроль на ринках, за

безпечністю і якістю ветеринарних препаратів, субстанцій та засобів

ветеринарної медицини, на державному кордоні України та транспорті, під

час полювання». Підтримуючи в цілому формування та визначені в роботі

особливості даного правового інституту, вважаємо дискусійним висновок

дисертантки про його місце в системі аграрного права. Потребує додаткової

аргументації виокремлення в системі аграрного права – ветеринарного права

як підгалузі права та його співвідношення з правом продовольчої безпеки як

підгалузі аграрного права;

2. В дисертації вживаються терміни «добробут тварин» та

«благополуччя тварин» але чіткого розмежування чи переваги у

використанні цих термінів авторка не наводить. Хотілось би почути при

захисті авторський погляд на спільні та відмінні ознаки наведених категорій;

3. Вбачається, що було б доцільно один із підрозділів дисертації

присвятити висвітленню проблем застосування юридичної відповідальності

за правопорушення у сфері здійснення державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду відповідно до національного законодавства,

відповідності складу правопорушень, санкцій тощо міжнародним вимогам та

законодавству ЄС. Тим більше, що в роботі дослідниця аналізує окремі

аспекти притягнення винних осіб до адміністративної відповідальності;

4. В дисертації наявна велика кількість слушних пропозицій щодо

внесення змін та доповнень до чинного законодавства. Підготовка

відповідних проектів законодавчих актів збагатили б роботу та підвищили б

її практичне значення з огляду на можливість реалізації таких пропозицій у

правотворчій сфері.

Зазначені міркування та висловлені зауваження носять переважно

дискусійний характер та характер побажань, не ставлять під сумнів

значимість дисертаційної роботи, достовірність її висновків та наукову

новизну одержаних результатів і суттєво не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертація Ірини Володимирівни Лучко «Правове забезпечення

державного ветеринарно-санітарного контролю та нагляду» є

комплексною, завершеною кваліфікаційною науковою працею, в якій

отримано нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні положення

щодо розвитку правового регулювання державного ветеринарно-санітарного

контролю та нагляду в аграрно-правовій науці, що є певним внеском у

розвиток науки аграрного права, практику законотворення та

правозастосування у сфері регулювання аграрних відносин.
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